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jarayonida olinadigan tolali chiqindilar-jindan o‘lik, linterlardan o‘lik, mayda tolali 

bo‘laklar va paxta tozalash uskunalaridan o‘lik, ularni tozalash uchun shu 
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Аннотация: В статье представлены результаты аналитического анализа 

волокнистых отходов, получаемых в технологическом процессе первичной 
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Kirish. Paxtani dastlabki ishlashning texnologik jarayonida asosiy 

mahsulotlar - paxta tolasi, paxta chigiti va momiqdan tashqari ko‘p miqdorda tolali 

chiqindilar olinadi (jindan o‘lik, linterlardan o‘lik, mayda tolali bo‘laklar va paxta 

tozalash uskunalaridan o‘lik), ularni qayta ishlash natijasida to‘qimachilik va 
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boshqa sohalar uchun xom ashyo sifatida mos keladigan tolali materiallar olinadi 

[1]. 

Amaldagi davlat standartlari [2, 3] bo‘yicha tolali chiqindilar uch turga 

bo‘linadi: tolali o‘lik, regeneratsiya qilingan paxta tolasi, paxta puxi. 

Tolali o‘lik tarkibiga jinlardan tozalangan tolali chiqindilar, tola tozalagichlar, 

birinchi linterlashdan oldin chigit tozalagichlardan olingan tolali chiqindilar, 1 va 

2-nav paxta xom ashyosining tolali chiqindilarini qayta ishlash jarayonida 

regeneratorlar va kondensorlardan keyingi paxta momig‘i kiradi. 

Tozalanmagan shaklda bu turdagi chiqindilar to‘liq rivojlanmagan va kasal 

chigitlarning xar xil tukdorlikdagi mexanik aralashmasi bo‘lib, turli darajadagi 

o‘simtalar, mayda, chigal va yirik erkin holatdagi tolalar, jinlash jarayonidagi tolali 

nuqsonlari, yirik va mayda iflosliklar, barg zarralari va boshqa aralashmalardan 

tashkil topgan bo‘ladi. 

Me’yordagi oraliq masofa va rostlanishlarda jin va tolali tozalagichlardan 

chiqadigan o‘lik miqdori qayta ishlangan paxta xomashyosining seleksion va 

sanoat navlariga bog‘liq. Birinchi navli paxtani qayta ishlashda tolali o‘lik miqdori 

0,2-0,3 %, past navlarda esa 0,5-0,6, ba’zan esa 1,5 % gacha miqdorni tashkil 

etishi mumkin. 

Tolali o‘lik paxta xom ashyosini navi, o‘likni toladorligi va ranggiga qarab 

ikki turga bo‘linadi [1, 2, 3]: 

1-tur o‘lik I va II-nav paxta xom ashyosini ishlash vaqtida olinadi; 

2-turdagi o‘lik III-IV navli paxta xom ashyosini ishlash vaqtida olinadi. 

Tolali o‘lik sifat ko‘rsatkichlari bo‘yicha quyidagi 1-jadvalda ko‘rsatilgan 

talablarga javob berishi shart. 

Tolali chiqindilarni tozalash uchun tolali chiqindilari tozalagichlari OVM 

ishlab chiqarilgan. OVM rusumli tolali chiqindilari tozalagichlari ikkita variantda 

ishlab chiqarilgan. OVM-1 rusumli uskunalar siklonlarda ushlangan puxlarni va 

momiqni tozalashga, ikkinchi variantdagisi OVM-2 rusumli uskunalari tolali 

o‘likni tozalash uchun mo‘ljallangan [1, 4, 5].  
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Tozalagichning I va II variantlari orasidagi farq to‘rli yuza teshiklarining 

o‘lchamlari, ishchi baraban konstruksiyasi va texnologik oraliqlardadir. 

Paxta tozalash korxonalarida ishlatiladigan OVM-A-1 rusumli uskunasi 1- 

rasmda ko‘rsatilgan. 

Uskuna konstruksiyasiga ko‘ra to‘rli yuza va aylanuvchi qoziqli shnekdan 

iborat. Tozalagichning ish uslubi aylanuvchi qoziqli shnekli baraban tomonidan 

harakatlantirilayotgan tolali material va to‘rli sirtning o‘zaro ta’siri hisobiga undan 

iflosliklarni ajratishga asoslangan. 

Tahlil va natijalar. O‘likdan intensiv yumshatish bilan begona iflosliklar va 

boshqa aralashmalar to‘rli yuzasi orqali chiqariladi va tozalangan tolali massa 

baraban bo‘ylab uning oxirigacha harakatlanadi.  

1-jadval 

Tolali o‘likni sifat ko‘rsatkichlari 

 

Ko‘rsatkichlar  

Tolali o‘lik turlari bo‘yicha me’yorlar va 

xususiyatlari 

1-tur 2-tur 

Umumiy massasini rangi Oqdan och sariq 

ranggacha 

Kremli 

sarg‘ishdan och 

ko‘k ranggacha 

Sof tolali qismning miqdori, %, kam 

emas 

40 30 

Ifloslanishning bazaviy normasi, % 14 20 

chigitlar (to‘liq rivojlanmagan 

chigitlar, pux bilan qoplangan, puch 

chigitlar, singan chigitlar va tolasiz 

chigit po‘stloqlari) 

me’yorlanmagan 

To‘rli yuzaning o‘lchami 8x8 mm bo‘lganligi uchun o‘likni tozalash 

jarayonida ularni tarkibidan mayda iflosliklarni ajratadi. Tozalangan material 

harakatlanayotganda, undan ifloslik, chang va boshqa begona aralashmalar 

chiqariladi, ular to‘rli yuzasidan tushadi va shnek perosining o‘ng va chap 
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joylashuviga ega bo‘lgan ifloslik konveyeriga tushadi. Tozalangan tolali o‘lik 

vintli zichlagichga o‘tkaziladi va keyin presslash sexiga tashiladi. 

 

1- shaxta; 2- qoziqli-shnekli baraban; 3- to‘rli yuza; 4- chiqindi shnegi, 5- 

o‘lik shnegi 

1- rasm. OVM-A-2 rusumli tolali material tozalagich sxemasi 
 

“Paxtasanoat ilmiy markazi” AJ tomonidan olib borilgan ilmiy tadqiqot 

ishlarida ko‘proq momiqni tozalashda momiq tarkibidan mayda va yirik 

iflosliklarni (momiqqa tasodifiy qo‘shilgan butun chigit, singan chigit, chigit 

qobig‘i va h.k.) samarali ajratish va tozalash uskunalarini takomillashtirishga 

e’tibor qaratilgan. Natijada “Paxtasanoat ilmiy markazi” AJ tomonidan MT-01 va 

MT-02 rusumli momiq tozalagichlar ishlab chiqarilgan va ishlab chiqarishga joriy 

etilgan [6, 7, 8, 9]. 

Xulosa. Tolali o‘likni tozalash uskunalarini takomillashtirish, samarali 

tozalash uskunalarini ishlab chiqish yo‘nalishida xozirgi davrgacha yetarlicha 

ilmiy tadqiqotlar o‘tkazilmaganligi ma’lum bo‘ldi.  

Qisqacha analitik taxlildan ma’lum bo‘lishicha, tolali chiqindilarni tozalash 

uchun birgina OVM rusumli tozalagichlar ishlab chiqarilgan, ularni 

takomillashtirish bo‘yicha yetarlicha ilmiy tadqiqotlar o‘tkazilmagan. Paxta 

tozalash korxonalarini tizimida paxta xom ashyosini dastlabki ishlashdan keyin 

ko‘plab miqdorda tolali chiqindilar ajratilib olinmoqda va ularni tozalashga 
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samarali uskunalarni ishlab chiqish xozirgi kunning dolzarb muammolaridan bo‘lib 

qolmoqda.  

Yuqoridagi keltirilganlardan kelib chiqib ilmiy tadqiqot ishining maqsadi 

sifatida OVM rusumli uskunalarni o‘rniga tolali chiqindilarni samarali tozalashni 

ta’minlaydigan tozalagich konstruksiyasini ishlab chiqish tanlab olindi. 
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